ผู้ศึกษาได้มีโอกาสสัมภาษณ์เจ้าหน้าที่ระดับสูงของคณะกรรมการกิจการสลากแห่งชาติ (National Lottery Commission) คือ Ms Catherine Forrester, Director of Performance and Communications และ Mr Ben Haden, Head of Research and Analysis เมื่อวันที่ ๒๒ มิถุนายน ๒๕๔๗ ณ สำนักงานในกรุงลอนดอน สรุปสาระสำคัญได้ดังนี้

ประเทศอังกฤษมีกฎหมายเกี่ยวกับกิจการสลากในปี พ.ศ. ๒๕๓๗ (National Lottery etc. Act 1993) กำหนดให้การค้าสลากดำเนินการภายใต้การกำกับดูแลของคณะกรรมการกิจการสลากแห่งชาติ (National Lottery Commission) พร้อมทั้งมีคณะกรรมการที่สำคัญอีก ๒ คณะคือคณะที่ดูแลด้านการจัดสรรรายได้ (National Lottery Distribution Fund) และคณะที่ดูแลด้านการสนับสนุนกิจการสาธารณประโยชน์ (Distributing the Funds for Good Causes) กรรมการแต่ละคณะมีที่มาจากคนหลากหลายอาชีพทั้งภาครัฐและเอกชนภายใต้การแต่งตั้งจากรัฐ

ตลอดระยะเวลาการดำเนินงานสิบปีที่ผ่านมาสามารถทำรายได้เพื่อการกุศลได้ถึง ๑๕,๐๐๐ ล้านปอนด์สเตอร์ลิง (ประมาณ ๑,๑๒๕,๐๐๐ ล้านบาท) รายได้การกุศลที่ผ่านมามีถูกนำไปใช้ทางด้านสาธารณสุข การศึกษาและสิ่งแวดล้อมรวมกันร้อยละ ๓๓ และอีก ๔ ส่วนที่เหลือเท่าๆ กันประมาณร้อยละ ๑๖.๗ ถูกนำไปใช้ทางด้านการศึกษา ศิลปะ การสืบสานมรดก และการกุศลทั่วไป

จากการศึกษาของนวนน้อย ตรีรัตน์ มีสิ่งที่น่าสนใจคือประเทศอังกฤษได้มีการออกสลากกินแบ่งรัฐบาลครั้งแรกเมื่อปี พ.ศ. ๒๑๑๐ (ค.ศ. ๑๕๖๗) ตรงกับรัชสมัยพระนางเจ้า

อลิซาเบทที่ ๑ เพื่อระดมทุนให้สาธารณะกุศลโดยมีกลุ่มลูกค้าเป้าหมายเป็นผู้มีรายได้สูง แต่ไม่สามารถระดมทุนได้มากจากคนกลุ่มนี้ ระยะต่อมามีการออกสลากเป็นระยะๆ ทั้งโดยรัฐและเอกชน โดยกลุ่มผู้ซื้อสลากกลับเป็นกลุ่มที่มีรายได้ต่ำเป็นหลักจนกลายเป็นปัญหาสังคม รัฐสภาอังกฤษจึงได้มีมติห้ามจัดการธุรกิจสลากกินแบ่งตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๓๖๙ (ค.ศ. ๑๘๒๖) เป็นต้นมา ต่อมาในช่วงต้นคริสต์ศตวรรษ ๑๙๙๐ ประเทศอังกฤษประสบกับวิกฤตทางเศรษฐกิจ ส่งผลกระทบต่อการจัดเก็บภาษีและองค์การการกุศลมีรายได้จากการรับบริจาคลดลง จนในที่สุดรัฐบาลจึงตัดสินใจออกพระราชบัญญัติสลากแห่งชาติ (The National Lottery etc Act 1993)<sup>๓๒</sup> ดังที่ได้กล่าวถึงสาระสำคัญไว้แล้ว

### ๓.๔.๒ สลากกินแบ่งในประเทศนอร์เวย์

ประเทศนอร์เวย์มีกฎหมายสลากกินแบ่ง (The Lottery Act) ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๓๘ (ค.ศ. ๑๙๙๕) คณะกรรมการสูงสุดที่รับผิดชอบกิจการสลากคือคณะกรรมการสลาก (The Lottery Gaming Board) ขึ้นกับกระทรวงวัฒนธรรม (Culture Ministry)

สลากในนอร์เวย์ไม่มีสลากใบเช่นในประเทศไทยแต่เป็นการจำหน่ายด้วยตู้อัตโนมัติและสลากชุด